
PROCESVERBAL 

Nga mbledhja e njëmbëdhjetë  e Këshillit të Komunës së Bërvenicës, e mbajtur më 07.07.2022, (e 
enjte) me fillim në ora 13:00 në ambientet e Komunës së Bërvenicës. 

Të pranishëm: 12 këshilltarë dhe përfaqësues të administratës, 

Mungojnë me arsye: Dejan Ristovski,Sinisha Jovanoski dhe Zllate Kitanoski. 

Mbledhjen e hapi dhe e udhëhoqi kryetari i Këshillit Bujamin Rushiti, i cili konstatoi se nga 
numri i këshilltarëve të pranishëm ka kuorum për vendimmarrje të plotfuqishme. 

Për punën e mbledhjes u propozua  në vijim: 

Rend dite 

     1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës urgjente dhe të dhjetë të Këshillit të Komunës së 
Bërvenicës. 
2. Propozim – Vendim për organizimin e brendshëm, fushëveprimin dhe mënyrën e realizimit të detyrave 
të administratës komunale të komunës së Bërvenicës. 
3. Propozim – vendim për miratimin e vendimit për shkarkimin e anëtarit të Bordit Drejtues të 
Ndërmarrjes së Përbashkët Publike Deponia/Rusino. 
4. Propozim – vendim për miratimin e vendimit për propozimin e anëtarit të Bordit Drejtues të 
ndërmarrjes së përbashkët publike Deponia/Rusino. 
5. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-Programit për efikasitetin e energjisë për periudhën 2022-2024. 
6. Propozim-Plan operativ për mbrojtje dhe shpëtim nga përmbytjet në territorin e komunës së 
Bërvenicës. 
7. Propozim-Vendim për dhënien e pëlqimit për financimin e Projektit për rindërtimin e rrugëve hyrëse në 
zonat me aktivitet bujqësor në territorin e Komunës së Bërvenicës. 
8. Propozim-Vendim për dhënien e përparësisë për financimin e Projektit për rindërtimin e rrugëve hyrëse 
në zonat me aktivitet bujqësor në territorin e Komunës së Bërvenicës. 
9. Propozim-Vendim për ndërtimin e kopshtit të ri në fshatin Çellopek. 
10. Propozim-Vendim për aneksndërtimit e kopshtit IPKÇF “SONCE DIELLI”, Bërvenicë. 
11. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Vjetor për punën e ShF "Kosta Racin", fsh. Bërvenicë. 
12. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Vjetor për punën e ShF,,7 Marsi, fshati Çellopek. 
13. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Vjetor për punën e ShF "Goce Dellçev", fshati Stençe. 
14. Propozim – vendim për formimin  e Këshillit për Mbrojtjen e Konsumatorëve. 
15. Shqyrtimi dhe miratimi i kërkesës nga Dushko Gavriloski nga f. Sedllarcë e Poshtme. 
16. Informata lidhur me zgjidhjen e problemit të shkaktuar nga kafshimi i qenve endacakë në territorin e 
komunës së Bërvenicës. 
      Kryetari i Këshillit pyeti se a ka dikush që të flasë për ndryshimin dhe plotësimin e rendit të ditës, dhe 
ai tha se kemi një pikë shtesë nga Ndërmarrja Publike “Vardar”, për blerjen e pajisjeve për pastrimin e 
pusit dhe duhet të të marrim vendim për të njëjtën gjë. 
     
Duke parë se askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim rendin e ditës së bashku me pikën 
shtesë dhe u pranua njëzëri nga 12 këshilltarët e pranishëm. 

 

 



2.- 

I 

Lidhur me pikën e parë të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës urgjente dhe 
të dhjetë të Këshillit të Komunës së Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit lexoi të njëjtën  dhe pyeti nëse 
dikush ka ndonjë koment për procesverbalin e seancës urgjente dhe të dhjetë të Këshillit. 

         Kryetari i Këshillit hapi debatë . 

          Meqë askush nuk u paraqit  për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Procesverbali 
nga seanca urgjente dhe e dhjetë e Këshillit të Komunës së Bërvenicës”,  dhe u miratua njëzëri nga 12 
këshilltarët e pranishëm. 

II 

Lidhur me pikën e dytë të rendit të ditës “Propozim – Vendim për organizimin e brendshëm, 
fushëveprimin dhe mënyrën e realizimit të detyrave të administratës komunale të komunës së 
Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe ia dha fjalën shërbimit juridik.  

    Nga Shërbimi juridik  u tha, ky vendim është marrë tashmë nga ju mëherët, por tani ka një indikacion 
nga MSHIA që vendimi të merret me një datë të re, sepse departamenti i funrnizimeve publike nuk do të 
jetë pjesë e departamentit. për çështje financiare, por do të jetë në kuadrin e sektorit për punët e 
përgjithshme normativo-juridike dhe veprimtari publike, vetëm se kjo ka ndryshuar nëse diçka nuk është e 
qartë për ju, pyetni. 

         Kryetari i Këshillit hapi  debat. 

    Meqenëse askush nuk u paraqit për fjalë, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën "Vendimi për 
organizimin e brendshëm, fushëveprimin dhe mënyrën e zbatimit të detyrave të administratës komunale të 
komunës së Bërvenicës" dhe u pranua njբzërit  nga 12 këshilltarët e pranishëm. 

 

       III 

Në lidhje me pikën e tretë të rendit të ditës “Propozim – Vendim për miratimin e vendimit për shkarkimin 
e anëtarit të Bordit Drejtues të Ndërmarrjes së Përbashkët Publike Rusino/Pollog”, Kryetari i Këshillit 
lexoi të njëjtën  dhe i dha fjalën shërbimin juridik që të sqarojë pikën. 

     Nga shërbimi juridik, than, kemi pasur një shkresë nga komuna e Jagunovcit me dy vendime, njëri prej 
tyre është për shkarkim dhe tjetri për propozimin e anëtarit të bordit drejtues në NP Rusino. Si rregull, kjo 
duhet të kalojë në çdo komunë, ne nuk kemi çfarë të shtojmë dhe na kërkojnë vetëm ta kalojmë. Pra, ky 
është arsyetimi edhe për pikën tjetër sepse, siç thashë, bëhet fjalë për dy pika, njëra për zgjidhje dhe tjetra 
për propozim. 

     Kryetari i Këshillit hapi  debat. 

    Meqenëse askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për shkarkimin e anëtarit 
të Bordit Drejtues të ndërmarrjes së përbashkët publike Rusino/Pollog” dhe u pranua me 12 PRO nga 12 
këshilltarët e pranishëm. 

 



3.- 

IV 

Lidhur me pikën e katërt të rendit të ditës, “Propozim – Vendim për miratimin e vendimit për propozimin 
e anëtarit të Bordit të Drejtorëve të Ndërmarrjes së Përbashkët Publike Rusino/Pollog”, Kryetari i 
Këshillit lexoi të njëjtën  dhe tha, të njëjtën gjë për këtë. pika është shpjeguar më parë, pra është shpjeguar 
për të dy vendimet, për zgjidhje dhe për propozim. 

      Kryetari i Këshillit hapi  debat. 

     Meqenëse askush nuk foli dhe pasi gjithçka ishte shpjeguar më parë, Kryetari i Këshillit e hodhi në 
votim pikën “Vendimi për miratimin e vendimit për propozimin e anëtarit të Bordit Drejtues të 
ndërmarrjes së përbashkët publike Rusino/Pollog” dhe u pranua njëzërit nga  12 këshilltarët e pranishëm. 

 

V 

     Për pikën e pestë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-Programit për efikasitetin 
energjetik për periudhën 2022-2024”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe ia dha fjalën kryetarit të 
Komisionit për Urbanizëm. 

    Kryetari i Komisionit të Urbanizmit tha, për pikën kemi pasur material për Programin e efikasitetit  
energjetik, duhet ta keni shqyrtuar. Si komision kemi pasur edhe vërejtje dhe sugjerime. Në vendbanimet 
tjera sipas planit është paraparë ndërrimi i kulmeve në ShF por kam vërejtur se për ShF në fshatin 
Miletinë dhe ShF në f..Sedlarcë e Poshtme nuk ka asnjë të dhënë në plan për efikasitetin energjetik. 

     Kryetari i Këshillit ia dha fjalën personit përkatës nga komuna për të sqaruar çështjen. 

     Personi përkatës nga komuna tha, kemi pasur disa vërejtje dhe sugjerime nga komisioni, të gjitha i 
kemi regjistruar dhe do t'i fusim në program. Është një program trevjeçar që është përgatitur sipas 
rekomandimeve të Agjencisë për Energji të Republikës së RMV-së dhe për të cilin pas finalizimit tonë, e 
njëjta agjenci ka dhënë mendim pozitiv. Synimi i këtij programi është që komuna të ulë kostot e energjisë 
elektrike dhe synimi konkret është që ato të ulen deri në 30%. Për më tepër, personi përkatës nga komuna  
vazhdoi të shpjegojë programin. 
   Vetë programi analizon kostot e energjisë elektrike në të gjithë sektorët, sa energji konsumojnë, sa mjete 
ngrohëse nevojiten në të gjithë sektorët individualisht dhe e gjithë kjo në fazën e parë. Në fazën e dytë 
parashkruhen të gjitha projektet e ndërmarra nga komuna. Komuna për energji ndan 17.862.506 denarë, 
ku përfshihet rryma, mjetet për ngrohje dhe kjo është shumë e madhe për buxhetin tonë. Këtu janë 
përshkruar edhe burimet e energjisë nga të cilat do të financohen ato projekte. Në Çellopek funksionojnë 
tre pompa dhe kjo krijon presion, ndërsa me panele do të ulen kostot. Një tjetër është zgjërimi dhe 
rikonstruksioni i godinës administrative me materiale energjetike. Bllok grantet lëshohen për nxënësit dhe 
ato fonde shkojnë vetëm për pagat dhe kontributet e punonjësve. Në Çellopek konsumohen 120 litra naftë 
në ditë dhe aty është planifikuar të vendosen panele termoizoluese dhe të tilla ka vetëm në Bërvenicë dhe 
Çellopek lart, ndërsa të tjerat jo. Me vendosjen e paneleve termoizoluese në fshatin Çellopek, do të 
zvogëlohet harxhimi i energjisë. Në Miletinë, Radiovcë dhe Tenovë janë pa fasadë izoluese. Jemi mirë në 
fushën e ndriçimit publik, deri më tani janë vendosur 1860 llamba dhe mbeten edhe 400 llamba për t'u 
vendosur. Në fushën e transportit, për të bërë një ndërhyrje shumë të kushtueshme, programi parashikon 
që fondet të përdoren në mënyrë racionale. Me qëllim të efikasitetit të energjisë do të aplikohet me 
projekte në institucionet shtetërore dhe ndërkombëtare. Gjithashtu, në program renditen taksat të gjitha 
kostot e energjisë. 
 



4.- 
Kryetari i Këshillit hapi debatë dhe tha gjithashtu se në hartimin dhe dhënien e miratimeve për vendosjen 

e paneleve fotovoltaike në hapësirat publike duhet pasur parasysh mjedisin, pra të mos vendosen 
kudo. 

    
Abeb Nuhiji e mori fjalën dhe tha se në sektorin e ujit thuhet se një nga problemet kryesore është 
përqindja e ujit të papaguar dhe ne kishim informacione të tjera. 
    Personi përkatës nga komuna është përgjigjur se është gabim teknik. 
    Abeb Nuhiji e mori fjalën përsëri dhe tha, sa i përket aparaturave për zbulimin e ujit që humbet, ne 
kemi folur shumë herë, ndodh që me muaj  fshatit të humbasë diku ujin dhe po t'i kishim ato pajisje, 
problemi do të ishte. zgjidhur. 
    Fjalën e mori Svetllana Stamatoska, e cila tha se sa i përket racionalizimit, duhet të përmend se ka 
reagime nga qytetarët për përdorimin e veturës zyrtare nga kryetari i komunës për qëllime private dhe 
partiake. 
   Kryetari i Këshillit tha se kjo vërejtje është jashtë temës . 
   Svetlana Stamatovska u ndërlidh  dhe tha, meqë po flasim për kursim të derivateve, prandaj e vuna këtë 
vërejtje. 
   Fjalën e mori Maja Zafiroska dhe tha se për të akuzuar dikë duhet të ketë prova. 
   Svetllana Stamatovska tha, po, ka fotografi të automjetit të parkuar para selisë. 
    Kryetari i Këshillit tha se do të ishte mirë që kjo pyetje të bëhej kur të jetë prezent kryetari i komunës. 
    Adem Jetmir Jashari u paraqit për fjalë dhe tha, programi i prezantuar ishte program i mirë, ky është një 
informacion i mirë sepse  nuk kërkohen shërbime konsultative, por është bërë nga një person nga komuna. 
     
    Bujamin Rushiti tha në faqen 8 të programit ku është vizioni për komunën e Bërvenicës, ku janë 
paraparë instalimet e paneleve fotovoltaike për ruajtjen e mjedisit. Mali i Thatë është një mal që nuk ka 
shum pyje, është një vend i favorshëm për vendosjen e paneleve fotovoltaike, ndërsa sa i përket programit 
është një program që bëhet me të gjitha segmentet. 

   Kryetari i Këshillit  përsëri tha se në hartimin dhe dhënien e miratimeve për vendosjen e paneleve 
fotovoltaike në hapësirat publike duhet pasur parasysh mjedisin, pra të mos vendosen kudo. 

    Duke parë se askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Programi i Efikasitetit të 
Energjisë për periudhën 2022-2024” dhe u pranua unanimisht nga 12 këshilltarët e pranishëm. 

 

VI 

Lidhur me pikën e gjashtë të rendit të ditës “Propozim-Plani operativ për mbrojtjen nga vërshimet dhe 
mbrojtjen në territorin e komunës së Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe fjalën ia dha 
kryetarit të Komisionit për Urbanizëm. 
      Kryetari i Komisionit për Urbanizëm tha, keni pasur material dhe keni shqyrtuar këtë plan operativ 
për vitin 2022, i cili vlen për territorin e komunës së Bërvenicës. 
      Kryetari i Këshillit ia dha fjalën atij përkatës nga komuna. 
     Përkatësi  nga komuna tha se në territorin e komunës ka disa lumenj dhe përrenj, por problemi më i 
madh është lumi Vardar dhe plani i përditësuar është dorëzuar në QMK, me të cilin bëjmë ndërhyrje të 
përbashkëta. Vështirësi më e madhe është lumi Vardar, pjesërisht afër Tenovës dhe pjesërisht afër 
Çellopekut. Lumi Temishnica nuk paraqet rrezik të tillë dhe në lumin e Bogovinës çdo vit ka gjithnjë e më 
pak ujë. Ne si komunë do të jemi të fokusuar në lumin Vardar dhe do të bëjmë përpjekje që shtrati i lumit 
të pastrohet sa më shumë aty ku është e nevojshme. Për shkak të ujërave të zeza atmosferike, të cilat në 
disa vende u bllokuan, këtu duhet të ketë ndërhyrje, sepse ka pasur vërejtje edhe për ujërat e zeza 
atmosferike. 



   5.- 
Kryetari i Këshillit hapi debat. 

     Abeb Nuhiji u paraqit për fjalë dhe tha se ka pasur vërejtje për mbeturinat komunale dhe ato të 
ndërtimit,  inspektorët komunal duhet të mbajnë më shumë evidencë që mbeturinat të mos hidhen 
gjithandej sepse shtrati i lumit tashmë është ngushtuar në disa vende. 

     Meqë askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Plani operativ për mbrojtjen 
nga vërshimet dhe mbrojtjen në territorin e komunës së Bërvenicës” dhe njëzëri u pranua nga 12 
këshilltarët e pranishëm. 

VII 

Në lidhje me pikën e shtatë të rendit të ditës, Propozim-Vendim për dhënien e pëlqimit për financimin e 
Projektit për rindërtimin e rrugëve hyrëse në zonat me aktivitet bujqësor në territorin e Komunës së 
Bërvenicës, të njëjtën e lexoi Kryetari i Këshillit dhe i dha fjalën Kryetarit të Komisionit të Urbanizmit. 
Kryetari i Komisionit për Urbanizëm tha se bëhet fjalë për rrugë bujqësore nëpër të cilat fermerët lëvizin 
në ara, për më shumë sqarim ja ku është përkatësi nga komuna dhe do të na sqarojë. 
Përkatësi nga komuna tha, duhet pëlqim për të aplikuar për mjete, bëhet fjalë për rrugë që të çojnë në 
tokat e punueshme bujqësore, kemi përgatitur aplikacion për zhvillim rural, mjetet janë rreth një milion 
denarë ose 15.000 euro. Ne si administratë kemi shënuar disa rrugë, bëhet fjalë vetëm për tamponim, 
kemi dalë edhe në terren dhe kanë qenë edhe kryetarët e Ministrisë së Shëndetësisë dhe kanë dhënë disa 
sugjerime. Përzgjodhëm 5 rrugë që i konsideruam si prioritare dhe të shpeshta. Së pari ka pasur një rrugë 
në Bërvenicë nga varrezat deri në lumin Vardar, 650 metra e gjatë, në Bërvenicë ka një rrugë tjetër 650 
metra. Në  Çellopek të Ri një rrugë është më e gjatë  rruga e Lipjansit. Rruga e vjetër Miletinë - Çellopek 
është planifikuar dhe kemi pasur disa komente për të, ndoshta kanë të drejtë dhe rruga afër Aluminës, e 
cila shfrytëzohet më shumë. Duhet pëlqimi për të aplikuar për fonde, fondet janë të kufizuara, nuk do të 
thotë se do të ketë fonde për të gjitha rrugët, prandaj fondet duhet të përdoren në mënyrë racionale. 
Kryetari i Këshillit hapi debatë dhe tha gjithashtu, a nënkuptohet edhe pastrimi i rrugës nga degët sepse 
nuk ka dukshmëri, kjo është kërkesë e qytetarëve. 
     Alihasan Idrizi  u paraqit për fjalë dhe tha, ka një kërkesë nga bashkëqytetarët e mi,  parcelat në vendin 
e quajtur Leska janë shitur dhe tani kemi ndërtime  qytetarët nuk munden të kalojnë te pronat e tyre  dhe  
duhet të u mundësohet qasje.   
Personi përkatës nga komuna u ndërlidhë në bisedën e Alihasanit dhe tha, meqë edhe unë jam nga ai 
vendbanim, e kam të njohur problemin, disa parcela janë shitur këtu dhe tani janë në pronësi private, kanë 
filluar të ndërtojnë dhe kjo krijon vështirësi për pronarët e parcelave tjera nuk kan rrugë, por kjo do t'i 
përcillet kryetarit të Komunës. Është më se nevojshme të gjesh një rrugë alternative. Nuk kemi qenë në 
terren, por besoj se do të gjendet një zgjidhje, me fondet e komunës për të skicuar një rrugë. 
    Abeb Nuhiji e mori fjalën dhe tha, ne si komision kemi konstatuar se rruga  e vjetër Miletinë-Çellopek 
është më pak e shfrytëzuar nga fermerët,  dhe për atë rrugë është paraparë të shtrohet me bekaton pllaka 
pasi të asfalltohet një pjesë të rrugës në Miletinë dhe në vend të asaj rruge ne propozuam tamponim të 
rrugës përtej  urës në anën e djathtë të lumit Vardar në fushat e quajtura Marillag, ato ara   janë të një 
klase më të lartë, të njëjtën rrugë do ta shfrytëzojnë fermerët e tri vendbanimeve Miletinë, Çellopek dhe 
Bllacë. Pra, në vend të rrugës Miletinë-Çellopek, duhet të  tamponhet rruga përtej urës në anën e djathtë të 
lumit Vardar. 
      Duke parë  se askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit vendosi pikën në votim “Vendimi për dhënien 
e pëlqimit për financimin e projektit për rindërtimin e rrugëve hyrëse në zonat me aktivitet bujqësor në 
territorin e Komunës së Bërvenicës”, me propozim të Abeb Nuhijit, dhe e njëjta u pranua me 12 PRO nga 
12 këshilltarët e pranishëm. 

6.- 



VIII 

 

Lidhur me pikën e tetë të rendit të ditës “Propozim-Vendim për dhënien e përparësisë për financimin e 
Projektit për rindërtimin e rrugëve hyrëse në zonat me aktivitet bujqësor në territorin e Komunës së 
Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe i dha fjalën Kryetarit të Komisionit për Urbanizëm. 

      Kryetari i Komisionit për Urbanizëm tha se kjo pikë është e njëjtë me atë të mëparshme, vetëm për 
pikën e mëparshme është dhënë pëlqimi dhe kësaj i jepet përparësi. 

Kryetari i Këshillit hapi  debat. 

      Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për dhënien e 
përparësisë për financimin e Projektit për rindërtimin e rrugëve hyrëse në zonat me aktivitet bujqësor në 
territorin e Komunës së Bërvenicës” dhe u pranua me 12 vota pro nga 12 këshilltarët e pranishëm. 

 

IX 

Lidhur me pikën e nëntë të rendit të ditës “Propozim-Vendim për ndërtimin e objektit të ri të kopshti për 
fëmijë në fshatin Çellopek”, Kryetari i Këshillit lexoi të njëjtën  dhe ia dha fjalën kryetarit të Komisionit 
të Urbanizmit. 
     Kryetari i Komisionit të Urbanizmit  tha, nuk kishim material, por sidoqoftë, duhet të jemi të lumtur që 
si komunë kemi arritur të bëjmë një projekt për fshatin Çellopek për një kopsht, ndoshta nuk  ka shumë 
fëmijë, por të rinjtë që qëndrojnë këtu do të kenë fëmijë dhe sigurisht do t'u duhet kopshti i fëmijve. 
    Kryetari i Këshillit i dha fjalën drejtorit të kopshtit të fimjëve IPKÇF SONCE-DIELLI. 
 
Drejtoresha e çerdhes tha, kërkoj ndjesë, është e vërtetë që nuk ka pasur material, por unë do t'ju shpjegoj 
me praninë time pse jemi të interesuar të ndërtojmë një tjetër godinë të re. Ka një numër të madh 
prindërish nga Çellopeku, Miletina dhe fshatrat përreth dhe nga Reçica e Vogël, të cilët madje janë të 
interesuar t'i regjistrojnë fëmijët e tyre në çerdhe, por kur u thua atyre kushtet që janë të ligjshme, ne nuk i 
shpikim vetë ata që Fëmija duhet të pranohet në ora 8,30 në kopësht sepse aty shërbehet mëngjesi, që 
aktiviteti fillon në orën 10 dhe më pas  ata tërhiqen. Vetëm 16 aplikime të dorëzuara dhe 16 fëmijë janë 
një grup. Me ndërtimin e këtij kopshti, këto shërbime do të ishin më afër qytetarëve dhe do të 
inkurajoheshin prindërit e tjerë, tashmë janë dy grupe. Kopshti po zgjerohet dhe ne duam ta lëmë në një 
nivel primar, në një objekt amë. Ka fëmijë të interesuar dhe mendoj se vërtet është e justifikuar që kopshti 
të zgjerohet dhe të ketë një ambient tjetër amë. Janë 68 fëmijë të interesuar, ndaj mendoj se është e 
justifikuar. Siç është në fshatrat e tjera dhe në Tetovë, duhet të jetë edhe në Çellopek, sepse kur është më 
afër kopshti, prindërit ndihen më të qetë, nëse prindërit nuk munden, gjyshërit munden. Prindërit ose 
gjyshërit duhet ta mbajnë dhe ta marrin fëmijën dy herë dhe është vërtet e lodhshme, prandaj është 
arsyetimi për ndërtimin e kopshtit. 
       
Kryetari i Këshillit hapi debat. 

        Duke parë se askush tjetër nuk u paraqit  për fjalë, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën 
“Vendimi për ndërtimin e një kopshti të ri në fshatin Çellopek” dhe u pranua unanimisht nga 12 
këshilltarët e pranishëm. 

 

7.- 



X 

Lidhur me pikën e dhjetë të rendit të ditës “Propozim-Vendim për Aneks ndërtimin e kopshtit IPKÇF 
SONCE DIELLI, Bërvenicë”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe ia dha fjalën kryetarit të Komisionit të 
Urbanizmit. 

     Kryetari i Komisionit për Urbanizëm tha, ne si komision e kemi shqyrtuar këtë pikë dhe e kemi 
pranuar njëzëri, ju sugjeroj që edhe ju ta pranoni. 

     Kryetari i Këshillit i dha fjalë drejtorit të kopshtit IPKÇF SONCE-DIELLI. 

     Drejtoresha tha, faleminderit për mbështetjen, kemi prindër që presin në listën e pritjes, nga këta 69 
fëmijë, 63 aplikime janë nga fshati Bërvenicë dhe fshati  Sedlarcë e Poshtme. Nga kjo shifër që përmenda 
më herët dhe minus ata fëmijë që u regjistruan në shkollë, janë rreth 35 fëmijë nga Bërvenica dhe 
Sedlarca dhe me këto dy klasa do t'i heqim nga lista e pritjes dhe do të takojmë prindërit që të gjithë 
fëmijët do të jenë në kujdes. 

        Meqenëse askush nuk u paraqit për  të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për 
aneksndërtimin e kopshtit IPKÇF, SONCE DIELLI, Bërvenicë” dhe u pranua njëzëri nga 12 këshilltarët e 
pranishëm. 

ХI        

Lidhur me pikën e njëmbëdhjetë të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Vjetor për punën e 
SHF, Kosta Racin, fshati Bërvenicë”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe ia dha fjalën anëtarit më të vjetër 
i cili  në mungesë të kryetarit të Komisionit për veprimtari shoqërore ka udhëhequr mbledhjen. 

      Anëtari më i vjetër  tha, ne e kishim materialin dhe e kemi lexuar dhe çdo vit ne si komision dhe  
Këshilli i kalojmë këto pika për Raportin Vjetor për tre SHF në territorin e komunës. Bërvenicës. i kemi 
pranuar njëzëri, ju sugjerojmë që edhe ju t'i pranoni. Ne gjithmonë i konsiderojmë dhe i diskutojmë ato në 
një paketë dhe i votojmë individualisht. 

      Kryetari i Këshillit hapi  debat. 

      Meqë askush nuk foli, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Raporti vjetor i punës së SHF 
Kosta Racin, fshati Bërvenicë” dhe njëzëri u pranua nga 12 këshilltarët e pranishëm. 

 

 

XII    

Lidhur me pikën e dymbëdhjetë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Vjetor për punën e 
SHF, 7 Marsi, f. Çellopek”, Kryetari i Këshillit e lexoi dhe tha se është diskutuar dhe sqaruar në pikën e 
mëparshme, por dua të theksoj vetëm si shënim se ky raport i është adresuar Kryetarit të Komunës kurse  
duhet të adresuar  në Këshillin e Komunës, le të jetë si vërejtje  për në të ardhmen. 

       Kryetari i Këshillit hapi  debat. 

        Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Raporti vjetor i punës së 
SHF 7 Marsi, fshati Çellopek” dhe u pranua unanimisht nga 12 këshilltarët e pranishëm. 

8.- 



XIII 

Lidhur me pikën e trembëdhjetë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor për punën e 
SHF Goce Dellçev, fshati Stençe”, e lexoi kryetari i Këshillit dhe tha se edhe për këtë pikë është diskutuar 
dhe sqaruar në pikën e mëparshme. 

        Kryetari i Këshillit hapi debatë. 

         Meqë askush nuk u paraqiti për të folur, kryetari i Këshillit e vuri në votim pikën “Raporti vjetor për 
punën e SHF. Goce Dellçev”, fshati Stençe dhe njëzëri u pranua nga 12 këshilltarët e pranishëm. 

 

XIV 

Lidhur me pikën e katërmbëdhjetë të rendit të ditës, “Propozim – vendim për formiminn e Këshillit për 
Mbrojtjen e Konsumatorëve, e lexoi atë dhe ia dha fjalën kryetarit të komisionit për verifikim, mandate, 
zgjedhje dhe emërime. 
         Kryetari i komisionit lexoi pikën dhe tha se ky komision përbëhet nga shtatë anëtarë, prej të cilëve 4 
anëtarë të jashtëm dhe tre të Këshillit. Shërbimet juridike nga komuna kanë paraqitur kërkesë për 
propozim në BV, por nga atje nuk kemi asnjë propozim. Komisioni propozoi shtatë kandidatë, katër prej 
të cilëve janë nga jashtë dhe tre nga radhët e këshilltarëve. Për anëtarë të jashtëm janë propozuar Ljubisha 
Daillovski, Abdulmenaf Zulbeari, Fikret Iseini dhe Bekim Osmani dhe tre përfaqësues nga Këshilli, Zllate 
Kitanovski, Mirosllav Daillovski dhe Adem Jetmir Jashari. Unë do t'u sugjeroja këshilltarëve që këto 
propozime të pranohen. 
  Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
     
Nga Shërbimi juridik u tha, nëse këta anëtarë të jashtëm janë nga një shoqatë apo nga NP, sepse sipas 
Ligjit për Mbrojtjen e Konsumator֝ve, anëtarët e jashtëm duhet të jenë nga shoqata apo NP. Nga shërbimi 
juridik u lexua  pjesë nga Rregullorja për formimin e komisioneve, si dhe lexoi edhe përbërjen e 
mëparshme të këtij komisioni. 

   Kryetari i komisionit tha se këto propozime tona janë edhe nga institucionet publike dhe aktualisht nuk 
kemi asnjë shoqatë në territorin tonë. 

        Duke parë se askush tjetër nuk  foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për 
formimin e Këshillit për Mbrojtjen e Konsumatorit” dhe u pranua unanimisht nga 12 këshilltarët e 
pranishëm. 

XV 

Sipas pikës së pesëmbëdhjetë të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i kërkesës nga Dushko Gavriloski 
nga f. Sedlarcë e P., kryetari i Këshillit e lexoi dhe tha, kemi pasur material, kemi pasur edhe fotografi dhe 
diagnozë dhe i kemi shqyrtuar. Buxheti ka paraparë një sasi të caktuar të mjeteve financiare dhe për këtë 
arsye kryetari i komunës do t'i ndihmojë personit të lartpërmendur sa më shumë që të jetë e mundur nga 
komuna. 
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    Kryetari i Këshillit u ndërlidh  dhe tha se meqenëse seanca po shkon drejtpërsëdrejti do të kërkojë edhe 
nga qytetarët që e ndjekin seancën të ndihmojnë sipas mundësive të tyre. 

Kryetari i Këshillit hapi një debat. 

    Donço Simjanoski u paraqit për  fjalë dhe tha, absolutisht të gjithë jemi për të ndihmuar njeriun sepse ai 
me modesti kërkon, kërkon një karrocë të përdorur. 

    Kryetari i Këshillit vazhdoi dhe tha se meqenëse seanca po shkon drejtpërsëdrejti do të kërkojë edhe 
nga qytetarët që e ndjekin seancën të ndihmojnë sipas mundësive të tyre. 

    Meqë askush tjetër nuk e lipi fjalën, kryetari i Këshillit pikën  “Kërkesa nga Dushko Gavriloski nga f. 
Sedlarcë e P, e hodhi në votim dhe u pranua njëzëri nga 12 këshilltarët e pranishëm. 

 

XVI 

Lidhur me pikën e gjashtëmbëdhjetë të rendit të ditës, “Informacion për zgjidhjen e problemit të 
shkaktuar nga kafshimi i qenve endacak në territorin e komunës së Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e 
lexoi pikën dhe fjalën ia dha personit përkatës nga komuna. 
     Personi përkatës nga komuna tha, ndoshta formulimi i pikës nuk është adekuat. Nëse është 
informacion, duhet t'ju informoj për diçka, dhe kjo është një çështje krejtësisht tjetër. Ju e dini që 
problemi me qentë endacak nuk është vetëm problem komunal, por edhe shtetëror, e dini që ka pasur një 
procedurë për qendrën rajonale, pra strehimore për qentë nga RPP, por për shkak të kundërshtimit të 
banorëve. të vendbanimeve Tenovë dhe Bllacë, dhe me të drejtë, sepse ne jemi shërbim për qytetarët dhe 
komuna duhet t'i përcjell vërejtjet e qytetarëve. Është evidente se kemi problem me qentë dhe ka incidente 
me qen endacakë që me të drejtë kërkojnë dëmshpërblim nga komuna. Kërkojmë nga Këshilli të sjellë një 
përfundim që Kryetari mund të negociojë dhe të vendosë në procedurë jashtë gjyqësorë. Një procedurë 
gjyqësore për kafshimin nga qent i kushton shumë para komunës dhe në këtë shumë nuk përfshihet vetëm 
shuma e qytetarit të dëmtuar, por edhe shpenzime të tjera gjyqësore, përfshirë avokatët, dhe shuma bëhet 
e madhe. Kërkojmë nga Këshilli që të dalë me një përfundim që të mund ta paguajë pa kontest dhe pa 
procedim gjyqësor. Tashmë ka pasur një paraqitje të kafshimit nga qent. 
     Kryetari i Këshillit u ndërlidh  dhe tha se do të formulohet si dhënie e pëlqimit të kryetarit për veprim 
në procedurë jashtëgjyqësore. Gjithashtu të riformulohet pika e rendit të ditës. 
Duke par se askush tjetër nuk folië, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën me riformulimin 
“Informacion lidhur me zgjidhjen e problemit të kafshimit të qenve endacakë në territorin e komunës së 
Bërvenicës” dhe u pranua njëzëri. nga 12 këshilltarët e pranishëm. 

 

XVI 

Në lidhje me pikën e shtatëmbëdhjetë dhe plotësuese të rendit të ditës, “Vendimi për pëlqimin e 
Ndërmarrjes Publike Vardar, Bërvenicë për blerjen e pajisjeve pa furnizim publik”, Kryetari i Këshillit e 
lexoi dhe tha se nuk ka pasur komision, materiali është këtu. kjo është në pjesën e furnizimitn  publik 
sepse ishte si pikë shtesë, u konsultova me kryetarin para se të shpjegonte personi  përkatës nga komuna 
për pjesën e furnizimit publik, tha se ka një problem me motorët në puse. Problem ka në periudhën e verës 
kur rritet konsumi i ujit të pijshëm. Motorët nuk kanë kapacitet dhe ndodh që motori të digjet në 
periudhën e verës dhe qytetarët të mbeten pa ujë. Për të mos u futur në atë situatë qytetarët, duhet të  
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blejmë 2 motorë që kanë kapacitet për nevojat e qytetarëve, janë disa ventilatorë që nuk lejojnë që motori 
të digjet, për çdo rast duhet të kemi pompë dhe motor rezervë. 

     Kryetari i Këshillit ia dha fjalën personit   përkatës nga komuna. 

Përkatësi  nga komuna tha se kam biseduar me drejtorin e Ndërmarrjes Publike Vardar për pastrimin dhe 
rehabilitimin, të cilin e ka përmendur edhe kryetari i Këshillit. Sipas ligjit për furnizim publik, një 
furnizim publik mer kohë,  nëse nuk ka ankesa për rreth 45dit , megjithatë disa gjëra që janë urgjente dhe 
të prolonguara, duhet të kalohen  nga Këshilli dhe për situata të tilla, duhet reaguar urgjentisht. Duhet të 
shkojë në Këshill, sepse nuk mund të presësh 45 ditë nëse nuk ka ankesa, por nëse ka ankesa, procedura 
mund të zgjasë deri në dy muaj. Për këto rrethana, përkundër faktit që ka para në Buxhet, duhet të ketë 
edhe vendim të Këshillit. Pra duhet marrë një dritë jeshile nga Këshilli sepse po shkon pa furnizim publik 
si çështje urgjente dhe e paprolonguar sepse nuk mund të presë afatet e furnizimit publik. 

    Duke parë se askush tjetër nuk folië, Kryetari i Këshillit hodhi në votim Vendimijn për pëlqimin e 
Ndërmarrjes Publike Vardar, Bërvenicë për blerjen e pajisjeve pa furnizim publik dhe u pranua njëzëri. 
nga 12 këshilltarët e pranishëm. 

 

 

Pas shterimit të pikave të rendit të ditës,  përfundoi seanca e njëmddhjetë e Këshillit të Komunës së 
Bërvenicës. 

Procesverbalist 
Natasha Stojçeska     
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